[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
0

[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 057  DE 2023.

[bookmark: _GoBack]                    “DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA PROJETADA 3 DO LOTEAMENTO “W. PARK LOTEAMENTO INDUSTRIAL” DE “RUA LUIZ ROSSI””.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – A Rua Projetada 3 do loteamento W. PARK LOTEAMENTO INDUSTRIAL”, passa a denominar-se de “RUA LUIZ ROSSI”.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 05 de junho de 2023.

VEREADOR  MARCOS ANTONIO FRANCO

Projeto de Lei 057 de 2023
Autoria do Vereador Marcos Antonio Franco

Currículo do homenageado

Luiz Rossi era neto de imigrantes italianos, nasceu em 12/09/1943, em uma família de agricultores, na cidade de Andradas M/G.
Mudou-se com a família para Mogi Mirim com apenas 12 anos de idade, ainda menino começou a trabalhar no armazém do sr. Vitório Zorzetto situado a rua Coronel Guedes, ao completar 18 anos serviu o Tiro de Guerra em Mogi Mirim no ano de 1961.

Após alguns anos, o supermercado Mirim foi construído pela família Zozretto na mesma rua, porém do outro lado da calçada. Luiz Rossi ajudou na mudança do armazém para o supermercado e então começou a trabalhar com os empresários Luiz e João Zorzetto.

Casou-se com a mogimiriana, sra. Ana da Glória Moreira Rossi, em julho de 1965, com quem teve quatro filhos Sônia Regina Rossi, Sidemar Rossi, Cleverson Rossi e Davi Rossi.

No início dos anos 70, em sociedade com o empresário João Zorzetto comprou um caminhão Mercedes e começou a trabalhar como motorista, após alguns anos passou a trabalhar como autônomo e depois de 25 anos nesta profissão aposentou-se. Em 1990, junto com seu filho Cleverson montou a “Borracharia do Vô Luiz” situada na avenida Prefeito Luiz Gonzaga de Amoedo Campos, 204 onde funcionou por vinte e cinco anos.

Após esse período o sr. Luiz Rossi se ausentou do trabalho na borracharia e começou a trabalhar no setor administrativo na empresa Morecap também em Mogi Mirim, onde trabalhou por sete anos.
Podemos afirmar que o sr. Luiz Rossi foi um cidadão mogimiriano, viveu sessenta e sete anos em Mogi Mirim, trabalhou no comércio e contribuiu para o desenvolvimento da cidade, criou todos os seus filhos e quando faleceu no dia 16 de maio de 2022 deixou cinco netos Marília Rossi Maretti, Henrique Fernandes Rossi, Giovana Minuzzo Rossi e Pietra Maria Gonçalves Rossi.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg